CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rua General Osório, 979 – Canguçu – RS
GABINETE DO VEREADOR ARION BRAGA

REQUERIMENTO
[bookmark: _GoBack]PEDIDO DE PRIVIDÊNCIAS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a);

O VEREADOR signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas atribuições legais, requer que, após o trâmite regimental seja encaminhado o Pedido de Providências abaixo descrito para:

Excelentíssimo,
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO
Prefeito Municipal de Canguçu.

Solicito providências em caráter de urgência, quanto a implantação de um estacionamento exclusivo, ou que se faça cumprir os horários de estacionamento (que hoje não é respeitado os horários contidos nas placas), que é utilizado para o embarque e desembarque de alunos, que se deslocam para o município de Pelotas, junto a praça Dr. Francisco Carlos dos Santos.
A situação atual é preocupante, principalmente no horário do meio-dia, pois além dos alunos que viajam, é o horário de saída das crianças das Escolas Irmãos Andradas e Reverendo Joaquim, o que aumenta muito o fluxo de veículos no horário, causando muitos transtornos no trânsito (engarrafamento) e o risco eminente de acidentes. Segue fotos em anexo:

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
Canguçu, 25 de maio de 2023.

ARION LUIZ BORGES BRAGA
Vereador | Bancada do Progressistas
_______________________________________________________________________________________
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!”

image1.png